



UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 319 del 19/03/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2021 (M.I.T. DM. 49/2018) - LOTTO 1 (CUP: D23D18000340001 CIG: 8663749FD5) - RICHIESTA AL FONDO PER ADEGUAMENTO DEI PREZZI AL MIT- COMPENSAZIONE PREZZI SECONDO SEMESTRE 2022 - PRESA D'ATTO D.M. DEL 19/12/2024 DI ASSEGNAZIONE RISORSE - LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DELL'U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:

l'art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l'art.41 dello Statuto ed il regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

l'art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

la determina dirigenziale n. 2090 del 22/12/2023 relativa all'attribuzione dell'incarico di E.Q. "Manutenzione Strade Provinciali" e la relativa delega dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

PREMESSO:

che con Deliberazione di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 2025 – 2027;

che con Deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027;

che con Decreto Presidenziale n. 24 del 3/3/2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio 2024 e conseguenti variazioni di bilancio”;

RICHIAMATI INOLTRE lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell’Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale n. 42 del 29/02/2021 è stato approvato il progetto di definitivo-esecutivo dei lavori di “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST – ANNO 2021 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018), per un importo complessivo di € 576.980,30;

che con Determinazione Dirigenziale n. 595 del 25/05/2021 è stata dichiarata efficace la proposta di aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 463 del 30/04/2021 dei lavori denominati “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI): SETTORE MONTAGNA EST ANNO 2021 LOTTO 1” disposta in favore della ditta MARZOCCHI SRL con sede legale in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 – P.IVA IT02175240981, che ha offerto un ribasso del 10,71% per un importo contrattuale di Euro 409.362,01 (di cui Euro 404.828,15 per lavori ed Euro 4.533,86 per oneri di sicurezza) oltre IVA di legge pari ad Euro 90.059,64 e così per complessivi Euro 499.421,66;

che il codice CUP è D23D18000340001;

che il codice CIG è: 8663749FD5;

che il contratto è stato stipulato in data 06/07/2021 con Rep. n. 15229 per l'importo di Euro 409.362,01 (di cui Euro 404.828,15 per lavori ed Euro 4.533,86 per oneri di sicurezza) oltre IVA di legge pari ad Euro 90.059,64 e così per complessivi Euro 499.421,66;

CONSIDERATO:

che con Determinazione Dirigenziale 1335 del 03/11/2022 1299 del 24/10/2022 si è preso atto della quantificazione effettuata dal Direttore Lavori dei maggiori oneri derivanti dall’applicazione dei prezzi aggiornati dovuti dall’aumento eccezionale dei prezzi sulle lavorazioni eseguite a far data dal 08 settembre 2022 al 28 settembre 2022 e calcolati al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, dell’intervento di “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI): SETTORE MONTAGNA EST ANNO 2021 LOTTO 1” corrispondente ad € 5.090,07 oltre IVA del 22% pari a Euro 1.119,82 per complessivi Euro 6.209,89 come da Sal straordinario redatto ai sensi dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 allegato alla presente;

che il QTE dell'appalto in oggetto non presentava disponibilità per far fronte al pagamento dell'importo relativo allo stato finale, dei lavori sopraddetti e pertanto si è provveduto alla verifica da parte dell'Amministrazione Provinciale della sussistenza di "somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziata annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE" e in caso di verifica negativa, all'inoltro della richiesta al fondo di cui all'art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall'art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022;

che ai sensi del comma 4 dell'art. 26 del D.L. 50/2022 l'importo straordinario di € 5.090,07 oltre IVA del 22% pari a Euro 1.119,82 per complessivi Euro 6.209,89 determinato dall'applicazione dei prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta e contabilizzato nella misura del 90%, sarà fatturabile solamente a seguito del reperimento delle eventuali ulteriori risorse da parte della stazione appaltante secondo le modalità e le tempistiche previste dal suddetto decreto e sopraddette;

che con Determina Dirigenziale n. 1334 del 15/11/2023 si è preso atto del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n.190 del 08/09/2023 con il quale sono state approvate le istanze presentate dall'Amministrazione di Richiesta di accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo del 2° semestre 2022;

CONSIDERATO:

che il DL 50/2022, convertito con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2022, stabilisce (art. 26 commi 6 bis, 6 ter e 6 quater) che, dopo aver verificato l'assenza di "somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziata annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE", l'ente è autorizzato ad inoltrare richiesta al fondo di cui all'art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall'art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022;

Preso atto che è stata inoltrata regolare istanza (Protocollo N° 2504 del 31/01/2023) di accesso al Fondo di cui all'art. 26, comma 6-quater, del DL n. 50/2022, entro il 31/01/2023, richiedendo la somma imponibile di € 18.294,49 per l'intervento in oggetto (Istanza ID 424) e si è in attesa del DM del Ministero per le Infrastrutture e dei Trasporti di riparto ed erogazione delle risorse riferite alla contabilità dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022 a saldo;

che con Determinazione n. 2078 del 21/12/2023 si è provveduto ad impegnare la somma di cui sopra, quale compensazione dei prezzi per il secondo semestre 2022, ai sensi dell'articolo 26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50;

DATO ATTO:

che con D.M. del 19/12/2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Gen. 42 del 20/02/2025, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha disposto la ripartizione delle risorse del Fondo di cui all'articolo 1 - septies, comma 8, del Decreto-Legge n. 73/2021 e successive modificazioni ed integrazioni, in relazione agli interventi di cui all'articolo 26, comma 4, lettera b), del Decreto-Legge n. 50/2022 e successive modificazioni ed integrazioni, con riferimento agli stati di avanzamento relativi alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022;

che il D.M. in oggetto, ottemperando alla richiesta a suo tempo inoltrata, prevede, fra le altre, l'erogazione alla Provincia di Parma della somma richiesta a compensazione del "SAL STRAORDINARIO" dell'intervento in oggetto;

che pertanto è possibile provvedere alla liquidazione della somma di € 5.090,07 oltre IVA del 22% pari a Euro 1.119,82 per complessivi Euro 6.209,89, relativa all'adeguamento prezzi del 2° semestre 2022 ("SAL STRAORDINARIO") dei lavori in oggetto, di cui alla D.D. 2078/2023, all'operatore economico MARZOCCHI SRL con sede legale in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 – P.IVA IT02175240981;

DETERMINA

di prendere atto del D.M. del 19/12/2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Gen. 42 del 20/02/2025, che ha disposto la ripartizione delle risorse del Fondo di cui all'articolo 1 - septies, comma 8, del Decreto-Legge n. 73/2021 e successive modificazioni ed integrazioni, in relazione agli interventi di cui all'articolo 26, comma 4, lettera b), del Decreto Legge n. 50/2022 e successive modificazioni ed integrazioni, con riferimento agli stati di avanzamento relativi alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022;

di dare atto che è possibile provvedere alla liquidazione della somma di Euro 5.090,07 oltre IVA del 22% pari a Euro 1.119,82 per complessivi Euro 6.209,89, di cui alla D.D. 2121/2023, relativa all'adeguamento prezzi del 2° semestre 2022 ("SAL STRAORDINARIO") dei lavori in oggetto, all'operatore economico MARZOCCHI SRL con sede legale in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 – P.IVA IT02175240981, come descritto in premessa;

di confermare la spesa di Euro 6.899,87 al Cap. PEG 216900220000 (Manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo II (Spese in c/capitale) Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) Programma 05 (Viabilità e Infrastrutture stradali) Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2023 - 2025, annualità 2025, agli impegni n. 703/2025 (sub. 309/2025) e n. 704/2025 (sub. n. 312/2025), reiscritti con provvedimento di Riaccertamento ordinario dei residui 2024 di cui alle premesse;

che tale spesa è finanziata:

- per € 5.090,07 con fondi del Ministero dell'Istruzione, a compensazione delle richieste avanzate dalla Stazione Appaltante per le lavorazioni effettuate nel secondo semestre 2022, di cui all'art. 26 del DL 50/2022 accertati al PEG cap. 139100000000/0 (M.I.T. – FONDO COMPENSAZIONE PREZZI INTERVENTI VIABILITA'), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), codice V Livello E.4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del Bilancio 2025-2027, annualità 2025, p/accertamento 327/2025, reiscritto;

- per €1.119,82 con avanzo libero di amministrazione, applicato nel 2023 e confluito a fondo pluriennale vincolato (FPV);

di stabilire l'esigibilità dell'obbligazione di cui al presente atto nell'esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia di Parma, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale



**PROVINCIA
DI PARMA**

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Determinazione Dirigenziale n. **319 / 2025**

Proposta n. 1020/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2021 (M.I.T. DM. 49/2018) - LOTTO 1 (CUP: D23D18000340001 CIG: 8663749FD5) - RICHIESTA AL FONDO PER ADEGUAMENTO DEI PREZZI AL MIT-COMPENSAZIONE PREZZI SECONDO SEMESTRE 2022 - PRESA D'ATTO D.M. DEL 19/12/2024 DI ASSEGNAZIONE RISORSE - LIQUIDAZIONE

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012
- Sub-Impegno n.309/2025 – euro €5.090,07

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012
- Sub-Impegno n.312/2025 – euro €1.119,82

Parma, li 19/03/2025

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale